

COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2019

I. BILAN CONSOLIDÉ, COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDÉ, ETAT DU RESULTAT NET, VARIATION DES CAPITAUX PROPRES ET TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE ET RESUME DES NORMES COMPTABLES

1.1. BILAN CONSOLIDÉ

Les états financiers consolidés au 31 décembre 2019 ont été approuvés par le conseil d'administration tenu en date du 27 Mars 2020.

ACTIF IFRS	Déc 19	Déc 18
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	14 450 591	14 310 554
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	29 913 430	25 104 686
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	794 295	1 011 536
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	1 667 868	1 402 639
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	4 446 599	3 986 053
Titres au coût amorti	30 042 750	25 315 848
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	22 403 739	21 250 394
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	186 645 591	179 302 874
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Placements des activités d'assurance	-	-
Actif d'impôt exigible	920 499	783 556
Actif d'impôt différé	1 767 563	1 615 532
Comptes de régularisation et autres actifs	6 631 296	7 199 267
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	930 990	874 360
Immeubles de placement	3 800 224	3 730 378
Immobilisations corporelles	9 222 503	7 640 031
Immobilisations incorporelles	1 079 156	987 571
Ecart d'acquisition	1 032 114	1 032 114
TOTAL ACTIF IFRS	315 749 207	295 547 393

(en milliers de DH)

PASSIF IFRS	Déc 19	Déc 18
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions	-	-
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Titres de créance émis	16 346 393	13 582 981
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	45 071 844	43 725 210
Dettes envers la clientèle	202 816 657	192 474 205
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passif d'impôt courant	1 396 103	769 014
Passif d'impôt différé	1 179 957	1 179 765
Comptes de régularisation et autres passifs	10 379 406	9 350 024
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions pour risques et charges	1 172 574	1 039 395
Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	9 590 170	9 585 289
TOTAL DETTES	287 953 104	271 705 883
Capitaux propres		
Capital et réserves liées	18 473 069	14 365 774
Réserves consolidées	-	-
- Part du groupe	1 474 765	1 584 607
- Part des minoritaires	4 149 154	3 977 575
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
- Part du groupe	618 563	593 531
- Part des minoritaires	504 535	511 300
Résultat de l'exercice	-	-
- Part du groupe	1 921 510	1 831 171
- Part des minoritaires	654 507	977 552
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS	27 796 103	23 841 510
TOTAL PASSIF IFRS	315 749 207	295 547 393

1.2. COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

Compte de Résultat IFRS	déc 19	déc 18
Intérêts et produits assimilés	15 350 928	14 934 916
Intérêts et charges assimilées	-5 436 906	-5 252 749
Marge d'intérêt	9 914 022	9 682 167
Commissions perçues	3 240 485	2 990 545
Commissions servies	-529 236	-477 341
MARGE SUR COMMISSIONS	2 711 249	2 513 204
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeurs par résultat	353 259	136 275
Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions	343 728	138 632
Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	9 531	-2 357
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres	231 334	226 865
Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables	19 627	-
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables	211 707	226 865
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat	-	-
Produit net des activités d'assurance	-	-
Produit net des autres activités	1 235 176	1 137 982
Charges des autres activités	-584 437	-463 024
Produit net bancaire	13 860 603	13 233 468
Charges générales d'exploitation	-7 117 766	-7 194 827
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-947 015	-620 980
Résultat Brut d'exploitation	5 795 821	5 417 661
Coût du risque	-2 196 435	-1 833 379
Résultat d'exploitation	3 599 386	3 584 281
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	69 866	61 804
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-13 106	6 210
Variations de valeur des écarts d'acquisition	-	-
Résultat avant impôt	3 656 146	3 652 295
Impôt sur les résultats	-1 080 129	-843 574
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou encore en cession	-	-
Résultat net	2 576 017	2 808 722
Résultat Hors-groupe	654 507	977 552
Résultat net - Part du groupe	1 921 510	1 831 170

(en milliers de DH)